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gal da spē les cil vē ki spē lē ju ši vi sos lai kos.
Tās vie no ju šas drau gus un ģi me nes, 
ļā vu šas la bāk iz prast līdz spē lē tā jus, ga lu
ga lā — pa lī dzē ju šas vien kār ši la bi 
pa va dīt lai ku. Mūs die nās, kad brī va lai ka
ir pa maz, va rē tu do māt, ka gal da spē ļu
vie tu aiz pil da sa zi ņa in ter ne tā vai kā da
spē le da to rā. To mēr tā glu ži nav — 
pē dē jā lai kā gal da spē ļu po pu la ri tā te 
at kal pie aug un to klāsts kļūst ar vien
pla šāks un daudz vei dī gāks. Nu to 
pa pil di na arī Lat vi jā ra dī ta stra tē ģi jas
gal da spē le «Gol din gen».

vā cu sa rū pēts kul tūr šoks
Gal da spē les «Gol din gen» au tors ir Jā -

nis Gru zin skis. Dzi mis un audzis pie Ven tas
rum bas, pēc tam de vies stu dēt uz Rī gu, kur
mā cī jies Rī gas tū ris ma sko lā. Sais tī bā ar tū -
ris ma stu di jām Jā nis no nā ca Vā ci jā, kur pie -
dzī vo ja, kā pats sa ka, kul tūr šo ku, kas bū tis ki
mai nī ja vi ņa turp mā ko dzī vi.

«Gal da spē les man ne bi ja sve ša pa sau le —
mū su ģi me nē jau kopš ma nas bēr nī bas tās
bi ja ie ras ta lie ta un bie ža iz klai de va ka ros
un ne dē ļas no ga lēs. Spē lē jām vi sas to laik
pie eja mās un po pu lā rās spē les: cir ku, ri -
čura ču, do mi no, dam bre ti un kār šu spē les.»

Ta ču Vā ci jas pie re dze bū tis ki mai nī ja
vi ņa priekš sta tus par gal da spē ļu pa sau li.
«Vā ci jā dzī vo ju vies ģi me nē. Tā dā jau kā vi -
dus mē ra vā cu ģi me nē — vīrs, sie va, di vas
mei tas. Un vi ņiem bi ja tra dī ci ja — ne dē ļas
no ga lēs vi sa ģi me ne, bie ži vien arī ko pā ar
kai mi ņiem, sa nā ca ko pā un spē lē ja gal da
spē les. Vie si nā ca ar sa vu cie nas tu, tie bi ja
sa vā zi ņā tā di ne lie li svēt ki. Lat vi jā tiem lai -
kiem diez gan ne ie do mā ja ma si tu āci ja,»
stās ta spē les au tors. «Ta jā mā jā bi ja lie la
kas te, tā da kār tī ga pū ra lā de, pil na ar gal da
spē lēm. Lat vi jā to laik gal da spē le lie lā ko ties
bi ja tāds meln balts, la bā ka jā ga dī ju mā —
pa blāvs krā sains iz strā dā jums vi sai slik tā
po li grā fis kā kva li tā tē, bet Vā ci jā man pa vē -
rās pa vi sam ci ta pa sau le — spil gtas krā sas,
lie lis kas ilus trā ci jas, sprai gi

pie dzī vo ju mi un stās ti! Tad arī sa pra tu, 
ka gal da spē les ne būt nav do mā tas ti kai
bēr niem.»

Pirm ās do mas par spē li
Ja līdz tam Jā nis bi ja vien kār ši aiz rā vies

ar gal da spē lēm, tad Vā ci jas pie re dze nā ca
kā liels un po zi tīvs im pulss — viņš sa pra ta,
ka var ra dīt arī pats. Var vēl la bāk, skais tāk
un in te re san tāk. Tad arī dzi ma «Gol din gen»
pirm ie ie dīg ļi, lai gan līdz spē les re ali zā ci -
jai vēl bi ja ejams tāls un sa rež ģīts ceļš.

Lū zu ma pun ktu un po zi tī vas pār mai -
ņas gal da spē ļu tir gū Lat vi jā ie zī mē ja iz dev -
nie cī bas «Eg mont» iz do tais kla sis kais
«Mo no pols» — spē le iko na, ko paš tai sī tās
ver si jās pa zi na spē lē tā ji vēl pa dom ju lai kos.
Tas bi ja pir mais no piet nais sig nāls, ka gal da
spē ļu tir gus sāks at tīs tī ties arī pie mums.
Ta ču Jā nis ne vē lē jās būt ti kai pa sīvs vē ro -
tājs un vien kāršs spē lē tājs — Vā ci jā gū tā
pie re dze ļā va sa prast, ka viņš spēj un grib
ra dīt arī pats.

Pēc at grie ša nās Lat vi jā dzi ma pirm ās
jaun ās spē les ide jas un si že ta ver si jas, ta pa arī
pirm ās ski ces. To laik Jā nis ap mek lē jis sa ga -
ta vo ša nas kur sus Lie tiš ķās māk slas ko le džā,
kur vi ņam bi ja jā ies niedz arī sa vi dar bi — par
tiem kal po ja to po šās spē les pirm ās ski ces
un kom po zī ci jas.

Pēc šī pos ma spē les tap ša nā ie stā jās pau -
ze. «Nā cās vi su no likt ma lā dar ba dēļ — lai ki
mai nī jās, bi ja jā pel na nau da.» To mēr no 2009.
ga da, kad ie stā jās diž ķi be le, «Gol din gen» vei -
do tā jam at kal ra dās vai rāk brī vu brī žu. 

Pil nī bā «Ma de in Lat vi a»
«To brīd jau bi ju sa pra tis — ir jā no dar -

bo jas ar to, kas pa tie šām pa tīk, — tad arī
viss sa nāks. Vien lai kus dzi ma vēl me da rīt
kaut ko vai rāk sev pa šam. Tad nu at kal cē -
lu gais mā spē les ide ju un sā ku tā kriet ni
no piet nāk do māt tās stās tu. To brīd jau bi -
ja uz krā ta lie lā ka pie re dze ša jā jo mā.» Viss
ko pā ļā va realizēt pro jek tu un iz vei dot pir -
mo vi sā pil nī bā Lat vi jā ta pu šo stra tē ģi jas
gal da spē li. «Gol din gen» ne kas nav aiz gūts
vai pie lā gots no ār ze mēs po pu lā rām gal da
spē lēm. Gan spē les stāsts un pa sau le, ku rā
no ris tās dar bī bas, gan spē les no tei ku mi,
gai ta un kar tes, kār tis un pā rē jie ak se su āri
ir iz do mā ti, zī mē ti, pār bau dī ti un ra žo ti Lat -
vi jā. «Pa ši vi su li kām ko pā, tes tē jām un
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kom plek tē jām. Cen tā mies, lai viss bū tu
prak tisks un arī skaists un sais tošs.»

Pirm ās pil nī bā no kom plek tē tās spē les
kas tes «dzim ša na» ir fik sē ta pa vi sam pre-
cī zi — tas no ti ka 2013. ga da 8. no vem brī
plkst. 13.31. «Uz tās ir arī vi su spē les tap ša -
nā ie sais tī to cil vē ku pa rak sti, un tā tiks sa -
gla bā ta pie mi ņai.»

Pa slēp tā Kul dī ga
Ko īs ti no zī mē vārds «Gol din gen»?

«Dau dzi cil vē ki jau zi na, ka tas ir se nais
Kul dī gas no sau kums. Es pats es mu nā cis no
šīs ļo ti ie dves mo jo šās pil sē tas. Tas arī pa -
mu di nā ja šā di no saukt spē li, tur klāt vārds
ir skaists, un cil vē kiem vieg li uztverams.»

In te re sen tiem gan ne va ja dzē tu gai dīt,
ka spē le būs ceļ ve dis pa Kul dī gu. «Ma na
Gol din ge ne ir ka ra lis te, pa sa ku valsts, ku ras
vei do ša nā var ie sais tī ties ik viens cil vēks uz
šīs pa sau les. Pro tams, tas nāks ar lai ku, 
ta ču spē lē ir ra dī ti vi si va ja dzī gie priekš no -
tei ku mi. Spē lē tā jiem ir pa ses, kat rai pa sei —
nu mu rs, un pa vi sam drīz jaun ajā mā jas la pā
www.gol din gen.com būs ie spē jams re ģis -
trēt sa vu pa si un kļūt par ofi ci ālu šīs ka ra -
lis tes ie dzī vo tā ju. Tas sniegs ie spē ju pie teikt
sa vu da lī bu «Gol din gen» or ga ni zē ta jos spē ļu
va ka ros, iz pel nī ties īpa šo go da ie dzī vo tā ja
sta tu su, kā arī pie da lī ties tur nī ros, iz cī nīt ti -
tu lus un kļūt par va ro ni,» stās ta au tors. 

To mēr da ži Kul dī gas vaib sti ir ie slēp ti
spē les ilus trā ci jās. Acī gā kie spē lē tā ji, īpa ši
jau kul dīdz nie ki, tos va rē tu pa ma nīt, pie -
mē ram, spē lē var at rast Kul dī gas rāts na mu,
sa vu kārt kar tē at tē lo tās upes gul tne at kār to
Ven tas te cē ju mu cau ri pil sē tai. Arī pil sē tas
ska tu tor nis un da žas sa las at ro da mas zī mē -
ju mos.

Spē lē «Gol din gen» nav ne mi ņas no pe -
lē cī gu ma un ik die niš ķu ma. 

«Mū su sa bied rī bā val da tāds vi sai dī vai ns
priekš stats, pro ti, lat visks di zains — tas ir
kaut kas, kas ie pa kots brū nā pre skar to nā un
ap siets ar prie vī ti. Nē — lat visks ir tas, ko
es kā lat vie tis, Lat vi jas pil so nis, ra du ša jā
zem ē. Un šo reiz es gri bē ju ra dīt kaut ko
skais tu un krāš ņu, in te re san tu un kva li ta tī -
vu. Tā du pro duk tu, kas ir ne vien iz do māts
un ra žots pie mums Lat vi jā, bet ar sa vu
fun kci ona li tā ti arī ap lie ci nā tu, ka mēs va -
ram — mums ir sa va nā kot ne arī gal da spē ļu
jo mā. Ga lu ga lā — spē le ir ļo ti emo ci onāls
un cil vē kus ap vie no jošs pro dukts, un tā -
dam tam arī jā iz ska tās.» 

Tri lo ģi ja
«Man vien mēr ir pa ti cis zī mēt, ra dīt, ra -

sēt. Spē les pa mats jau bi ja ta pis, un kā du die -
nu es pie tā vi sa pie sē dos uz il gā ku lai ku —
bi ja tā da sa jū ta, ka ro ka pa ti zi nā ja, ko zī mēt,
tik rai ti vir knē jās tē li,» at mi nas Jā nis. 

Pa šā sā ku mā šī aiz rau ša nās vēl li kās ti -
kai kā ro ta ļa, kas pa tī ka mi aiz pil dīs brī vo
lai ku ko pā ar drau giem, bet jo drīz jaun ais
ho bijs pār vēr tās dar bā — viss kais tā ka jā dar -
bā, jo, ja da ri to, kas pa tīk, tad sekmējas.

«Daž reiz man bi ja sa jū ta, ka spē le ra da
un mai na ma ni, ne vis es to. Bi ja rei zes, kad
pat kā dus 70% no vi sa jau ga ta vā vien kār ši
bi ja jā slau ka no gal da nost un jā sāk viss no
jaun a. Vis grū tāk jau ir at zīt sev pa šam, ka
esi kļū dī jies. Bet pēc tā dām rei zēm iz do das
vis la bā kie re zul tā ti,» at zīst Jā nis Gru zin skis. 

«Gol din gen» stāsts ir ti kai tā sā ku mā.
Spē le ir ie ce rē ta kā tri lo ģi ja un vei do ta tā,
ka nā kot nē tai būs ie spē jams pie vie not pa -
pil di nā ju mus, kas ļaus ne vien pa lie li nāt
spē lē tā ju skai tu, bet arī mai nīt sce nā ri ju.
Ta gad spē les dar bī ba vēr sta uz to, lai spē lē -
tā ji ap gū tu mā ku ko mu ni cēt sav ā star pā,
tir go ties cits ar ci tu, lai, lie kot lie tā dip lo -
mā ti ju, ie gū tu lie lā ku la bu mu. Ta ču ļo ti
sva rī ga spē les sa stāv da ļa ir arī da līb nie ku
sa lie dē ša na, lai vi ņi mā cī tos sa dar bo ties un
pa lī dzētu ma zā ka jiem vai ie sā cē jiem — bez
tā prog re sa ne būs ne vie nam. Spē les no tei -
ku mi pie ļauj dau dzas iz vē les ie spē jas, tā dē -
jā di lie kot kat ram pa šam iz vēr tēt, vai
pa vē ru šos iz de vī bu iz man tot sav tī gi vai arī
mek lēt gud rā ku un ci tus sau dzē jo šā ku ce ļu
līdz uz va rai.

Sa vu kārt ot ra jā spē les da ļā spē lē tā jiem
vai rāk uz ma nī bas būs jā vel ta mi li tā ra jiem
pro ce siem — tās dar bī ba no tiks 13. gs. sā -
ku mā, un sa va lo ma spē les gai tā būs arī
Krus ta ka riem. Tā lā kā nā kot nē ie ce rē ta arī
tre šā da ļa, un vi sas spē les da ļas vie nos Gol -
din ge nes ka ra lis te kā no ri ses vie ta. 

spē le ģi me nei un drau giem
Spē le ir pa re dzē ta trim līdz se šiem spē -

lē tā jiem, un tā vei do ta kā kla sis ka ģi me nes
spē le. «Pa sau lē ir zi nā mas dau dzas di vu vai
četr u spē lē tā ju gal da spē les — bet man ra -
dās jau tā jums: ja ģi me nē spē lē gal da spē les,
kur pa liek vec ve cā ki vai drau gi? Tā dēļ es
gri bē ju ra dīt spē li, kas sa ves tu ko pā ģi me -
nes vi sas pa audzes vai pat di vas ne lie las ģi -
me nes,» skaid ro au tors. Spē lē ša nas laiks ir
diez gan ilgs — di vas līdz div ar pus stun das,
pir ma jā rei zē var būt pat vai rāk. Nā kot nē
tiks rī ko ti arī «Gol din gen» tur nī ri. To no tei -
ku mi ne daudz at šķir sies no ģi me nes spē les
no tei ku miem, tie būs di na mis kā ki un vai -
rāk vēr sti uz in di vi du ālu uz va ru un spē les
gai tas pa āt ri nā ša nu.

Gol din ge nes ka ra lis tes ie pa zī ša nu vē -
lams uz sākt no 12 ga diem — jo spē les gai ta
pra sa ak tī vu līdzdo māšanu, liek iz man tot
da žā das stra tē ģi jas un mai nīt tak ti ku. 

«Ma ni rei zēm pār steidz, ka des mit ga -
dīgs bērns spē lē vi su ātr i ap tver, bet kāds
pie augu šais, pat vai rā kas rei zes spē lē jot, ne -
sa prot ne kā. Šķiet, ka mēs, pie augu šie, kā dā
brī dī esam pa zau dē ju ši sa vu iek šē jo bēr nu —
spē ju prie cā ties, at slā bi nā ties un ļau ties iz -
tē lei. Bērns ta ču māk spē lē ties pat ar ik die -
niš ķiem priekš me tiem, tā diem kā kat la
vāks vai ko ka ka ro te. Viņš ap vel ta tos ar ne -
pa ras tām īpa šī bām un ātr i ie jūtas pa sa ku
va ro ņa lo mā. Mums šis fan tā zi jas li do jums
rei zēm vairs nav pie ejams vai arī ir aiz -
mirsies ik die nas stei gā,» at zīst Jā nis Gru -
zin skis. Bet to var mē ģi nāt at gūt — un te
tal kā nāks gal da spē les. 
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